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Anyanyelv 
a népiskolákban. 
Irta: Tisza István. 

Jankovich Béla közoktatásügyi mi-
niszter rendeletet adott ki, amelyikben 
megengedte, hogy a vallást a gyermek 
anyanyelvén tanítsák, a költségvetés alkal-
mával tartott beszédében pedig kijelentette 
azt is, hogy a magyar anyanyelvű népisko-
lákba járó nem magyar ajkú (német, román, 
tót stb.) gyermekek anyanyelvükön is 
megtanulhatnak inajd irni-olvasni. 

Már a télen megmondta volt a kor-
mány, hogy ezeket a rendelkezéseket 
helyeseknek, célszerűeknek tartj3, mert 
hazánk nem magyar ajkú polgárainak 
olyan óhajtásait teljesítik azok, amelyek a 
magyar nemzetnek semmiféle  jogos érde-
két nem sértik. Hiszen ha egyszer ma-
gyarul folyik  egy iskolában az egész 
oktatás, ezzel azt a célt, hogy az abba 
járó gyermekek a magyar nyelvet és a 
magyar művelődést alaposan elsajátítsák, 
teljes mértékben elérjük akkor is, ha a 
gyermekek hetenként egy pár órán át 
saját anyanyelvükön kapnak vallásból és 
írni-olvasásból oktatást. 

Az a tény, hogy a vallást tanitó ro-
mán vagy szerb lelkészt rákényszeritjük 
annak a magyar nyelvnek a használatára, 
amelyet talán ő sein bír teljesen, növen-
dékeinek nagy része pedig csak éppen 
hogy kezdi megtanulni, egy lépéssel sem 
viszi a magyar nemzet ügyét előbbre. 
Ellenkezőleg, ellenszenvet, rossz érzézt 
szül ugy a lelkészben, mint a szülőkben 
és csak arra szolgáltat okot, hogy éppen 
azt az oktatást, amelyik a legerősebb 
hatással lehet a gyermek szivére, lelkére, 
a magyar nyelv és a magyar állam iránti 
ellenszenv szitására használják fel. 

Minden lelkészben természetesen él 
az a kívánság, hogy a vallást olyan nyel-
ven tanítsa a gyermeknek, amelyet ez 
teljesen megért. Ugyanez a vágy nagy 
erővel él a szülőkben kivált az édesanyá-
ban. Vallásos lelkű édesanya joggal el-
keseredik a ffelett,  ha azt látja, hogy gyer-
mekére nincsen kellő hatással a vallás 
tanításai, mert nent érti jól a nyelvet, a 
melyen oktatásban részesül. 

Nem a magyarság ügyét visszük tehát 
előbbre, ha a vallásnak magyar nyelven 
való tanítását erőltetjük; ellenkezőleg, 
elégedetlenséget méltatlankodás! ébresz-
tünk idegen ajkú polgártársaink között. 

Ugyanez áll akkor, is ha a nem 
magyar ajkú gyermekek anyanyelvét az 

állami népiskolákból teljesen kiküszöböl-
jük, őket az anyanyelvükön irni-olvasni 
sem tanítjuk s olyan tanitók kezére bíz-
zuk, akik a gyermekek anyanyelvét nem 
ismerik s kezdetben jóformán  csak jelek-
kel érintkezhetnek velük. 

Be kel látnia minden méltányosan 
gondolkodó embernek, mennyire érthető 
kívánság az, hogy a gyermek írni-olvasni 
anyanyelvén is megtanuljon Hogy mást 
ne említsek: a leány szolgálni megy, a 
fiút  katonának viszik, távol idegenbe. 
Öreg szülőik, akik a régi időben magya-
rul még meg nem tanultak, nem kaphat-
nak tőlük olyan levelet, amelyet idegen 
segítség nélkül elolvashatnának és meg-
érthetnének ; és ők is csak izengetés 
utján érintkezhetnek velük, mert hiszen 
a gyermek szülőjének német vagy szerb 
levelét nem tudja elolvasni. 

Hát vájjon erősítjük-e ezzel a magyar 
nemzet ügyét, ha ezt az elégedetlenséget 
nagyra nőni engedjük? nem sokkal he-
lyesebben járunk el, ha olyan magyar 
iskolákba, amelyet nem magyar ajkú 
gyermekek nagyobb számmal látogatnak, 
olyan tanítót teszünk, aki érti a gyermek 
nyelvét, meg tudja ezen irni-olvasni tani-
tani s addig amíg a gyermek félig-med-
dig meg nem tanul magyarul, anyanyel-
vén tud vele érintkezni. Hát nem sokkal 
kedvesebb lesz-e az az állami iskola a 
lakosság apraja-nagyja előtt, ahol a tanitó 
saját anyanyelvén fordulhat  az iskolába 
adott kis gyermekhez és nem sokkal si-
keresebb lesz-e a tanítás, nem fog-e  sok-
kal jobb előmenetelt tenni a gyermek 
ugy a magyar nyelvben, mint az összes 
egyébb ismeretekben, ha tanítóját mind-
járt az első perctől lógva megértheti? 

Olyan rendelkezésekről van tehát szó, 
amelyek nem ejtenek csorbát az állami 
iskolák magyar jelleg n; ellenkezőleg csak 
fokozhatják  a magyar tanítás sikerét is, 
viszont pedig igen ogosult, igen tiszte-
letreméltó óhajtások iák tesznek eleget, 
közelebb hozzák a állami iskolához a 
nem magyar ajkú polgártársaink szivét 
s ezzel ismét csak magyarság ügyének 
tesznek szolgálatot. .Mert hiszen a magyar 
nemzet ügye biztos diadalra csak akkor 
számíthat, ha az i t lakó nem magyar 
népek nagy zömének támogatását is el-
nyerheti. 

A szinmagyarsáj. alig több az egész 
lakosság felénél.  Ennek csaknem másik 
fele  németekből, tulokból, románokból 
szerbekből és más kisebb népfajokból  áll. 
Hazánk csak azért állhatott fenn  egy ez-
redév minden viszontagságai között, mert 

ezek nagy részének hűséges támogatását 
is biztosíthatta magának ; s a jövő veszé-
lyeivel is csak ugy dacolhat, ha fenn-
tartja, megerősíti őket ebben a hűségben. 
Már pedig ott settenkedik a nemzetiségi 
izgatás körülöttünk, hogy megmételyezze 
ezen polgártársaink lelkét s őket a magyar 
nemzeti állammal össze nem férő,  nem-
zetellenes törekvések hálójába kerítse. 
Ezek ellen az izgatók ellen, ahol lehet 
fel  kell lépi a törvény egész erejével, de 
sikerrel fellépni  csak akkor lehet, ha ki-
rántjuk a gyékényt alóluk azzal, hogy 
gondjainkba vesszük a nép minden jogos 
érdekét, felkaroljuk  minden teljesíthető 
kívánságát, megteszünk mindent, amivel 
szorosabban fűzhetjük  őket a magyar 
nemzethez s gondosan elkerülünk minden 
olyant, ami az izgatók malmára hajtaná 
a vizet. 

Ez volt a célja a most említett ren-
delkezéseknek is. Amidőn pár hónappal 
ezelőtt bejelentettük azokat, helyesléssel 
fogadták  az ellenzék legkiválóbb, legko-
molyabb vezéregyéniségei is. S most mé-
gis Jankovich miniszter beszédére nagy 
volt az ellenzéki sajtóban a riadalom. A 
magyarság elárulásának igyekeztek fel-
tüntetni azt, amit helyeseltek legkiválóbb 
vezéreik. 

Különös véletlen, hogy ugyanakkor 
megüresedett a nagykikindai kerület s 
ebben a felerészben  szerbektől lakott vá-
rosban egyesült erővel léptek sorompóba 
a különböző, de egyformán  magyarelle-
nes szerb nemzetiségi túlzó árnyalatok. 
A hírhedt Polit Mihály volt a jelöltjük, 
aki egész hosszu életét a magyar nem-
zet elleni izgatásban töltötte el. A hely-
beli magyarság pártkülönbséget félretéve 
kezet fogott  e veszélyes törekvés ellen. 

És íme felülről,  Budapestről, a vezé-
rek táborából az a tanács érkezett, hogy 
a kikindai függetlenségi  pártiak a nem; < 
tiségi jelöltet támogassák. Igaz, hogy -
a tanácsot is ofyan  formában  adták, hot'\ 
félig  meddig le lehessen tagadni. De .. 
mit sem változtat a tényen, hogy Károlyi 
Mihály egyik legbizalmasabb csatlósa ... 
ő nevében küldött oda izenetet. 

íme, a magyar kormány hazaárulást 
követ el akkor, amidőn a magyar nem-
zeti eszme minden sérelme nélkül figye-
lembe veszi, teljesiti békés, hűséges pi.-> 
gártársaiknak fontos  óhajtását s ezzei a 
nemzeti izgatás alól vonja el a talajt, ők 
pedig a magyar kormány elleni gyűlölet-
től elvakulva nyíltan a magyarellenes 
szélső izgatók segítségére, támogatására 
sietnek s nem rajtuk múlik ha a meg-
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osztott magyarság felett  diadalt nem ül a 
nemzetiségi izgatás. 

Ez az ő nemzetiségi politikájuk a 
másik a miénk. Válasszon közöttük a 
szives olvasó. 

Csak támadni! . . . Még abból 
az időből megszoktuk a Csiki  llirlaptól. 
a mikor egyéb sérelmek hiján u disz-
huszáron kezdetto ki a vagdalkozik, 
liogy okkal, vagy oknólklll maliciózusan 
csipkedje a vármegye főispánját.  Mert 
hisz akármit is beszélünk, akik a sorok 
között is olvasnak, igen jól látják, hogy 
minden írás voltaképpen azért kell, hogy 
a főispánt  csipkedhessük. Nem az a fő 
amiről írunk, lianem az a lő, hogy 
hogyan vágjunk egyet félre  is. Minden-
esetre szép és uemes cél. Csakhogy 
ugy látszik hálátlan ez a foglalkozás, 
mert ezeknek a maró gúnyoknak a 
dacára is főispánunk  napról-napra nép-
szerűbb, agilisabb s hála Istennek ínég 
u bánat sem emészti miatta, friss  és jó 
egészségnek örvendve végzi a napról 
napra reá várakozó tömérdek munkát. 
— Persze a Csiki Hirlap ezt sem tudja, 
mert ő nem jár a főispáni  előszobák-
ban. Pedig azok, akik ott jártak, már 
több esetben igen üdvös és lmsznos 
eredményeket tudtak községük javára 
biztosítani. 

Legutóbb a városi főjegyző  választás-
nál is a főispánnal  van baj. A jelöltek 
elmennek támogatást kérni a főispánhoz 
— ez, reméljük már csak nem kifogá-
solható mert ha egyéb cim nem volna is 
meg, de az az az egy mégis esak meg 
van, hogy a főispán  is városi képviselő 
testületi tag Természetesen rögtön meg-
van a bonyodalom. Minden ellenzéki 
dühös. Mi elhisszUk, liogy vannak ellen-
zéki emberek, akik azt kívánnák meg 
a jelöltektől, hogy minden hatvanhtetest 
elkerüljenek, s igy lovagoljanak be a 
főjegyzői  ügybe. Csakhogy ez nem lehet 
ám. Az egész városi főjegyzői  válasz-
tásba, a mint azt a Csiki  Lapok újólag 
igen értelmesen  megírta a Csiki  Hir 
lapnak,  sem a főispán  seiu az alispán 
nem folytak  be. És nem is folynak  be. Ső: 
igen-igen valószínű, hogy nemcsak irányí-
tásukkal, hanem még szavazatukkal sem 
fogják  egyik jelöltet sem támogatni Az 
ők fontosabb  feladatuk  az, hogy a min 
den muukaerő hiányában teljesen elha-
nyagolt városi közigazgatást megjavít-
sák, s e mellett nem is volua helyes a 
választás irányítása, mert ez az ellen-
őrzés rovására esnék. Valaki főjegyző 
lesz, ezzel a városi tisztviselői kar tel-
jes számú lesz s ugy ennek a főjegy-
zőnek, valamint a többi uiegválasztolt 
tisztviselőnek kötelessége lesz rendet 
teremteni, mert igen valószínű, liogy a 
vármegye alispánja és főispánja  ebben 
a tekintetben sokkal intenzivebb érdek 
lődést fognak  kifejteni,  mint a föjegy 
zói választás tekintetében. 

Kolozsváron a nemzeti mun-
kapárt uj körhelyiségeinek felavatása 
alkalmából hatalmas Ünnepségre készül, 
l'gy értesültünk, liogy Erdély csaknem 
minden vármegyéjéből hatalmas küldött 
ségek fognak  az ünnepen megjelenni. 
Vármegyénkből is 25—:JÜ tagu küldött-
séget fog  Oyalókay főispán  ur vezotni. 
Az avatáson jelen lesznek gróf  Tisza 
István miniszterelnök és Sándor János 
belügyminiszter is. A megnyitó prog 
romaiját az alábbiakban közöljük . 

A kolozsvári nemzeti munkapárt 
IV14. junius 7-én tartandó nagygyűlé-

sének s ezzel kapcs datban körhelyisége 
felavató  Ünnepélyének programja, 

1. Vendégek é-kezise és fogadta-
tatása a pályaudvaron reggel 7 ó. 35 
p. kor. A vendégeket üdvözli dr. Kiss 
Mór udv. tanácsos. 

2. D. e. 10 órakor a „Kolozsvári 
Nemzeti Munkapár!" Ünnepélyes nagy-
gyűlése a körhelyiség udvarán (Mátyás 
király-tér 29. sz. Ii intly palota) 

a) Elnöki megnyitó és a vendégek 
üdvözlésé br. Szontkereszty Zsigmond 
v. b. t. t. elnök. 

b) A kolozsvári nemzeti munkapárt 
törekvései és a cluli élet. Előauó : Nagy 
Károly a kör igazgatója 

e) A nemzeti munkapárt politikájá-
ról, gróf  Tisza István mint a kormány 
jeleulevő tagja. 

d) a kolozsvári Nemzeti Munkapárt 
alapszabályát előterjeszti és elfogadásra 
ajánlja dr. Szabó Dénes udv. tanácsos. 

e) Felszólamlások és üdvözlések az 
Országos Nemzeti munkapárt küldöttsége 
részéről. 

f)  Politikai visszapillantás. Kálmán 
Gusztáv v. b. t. t. kolozsvár városa I. 
kerületének orsz. képviselője. 

g) Elnöki zárszó. Dr. Szentkereszty 
Zsigmond v. t. t. elnök. 

3. déli 12—2 óráig tisztelgések és 
fogadások  a m. kir. kormány megjelenő 
tagjai által (Vármegyeház főispáni  iroda) 

4. d. u. 2 órakor Ünnepi küzebéd a 
központi szálloda kerthelyiségében. 

5. d. u. 5 órakor a város ueveza-
tességeinek megtekiutése. 

G. Este 9 órakor a budapesti ven-
dégek elutazása. 

Politika, hazafiság és becsület. 
— Jegyzetek ft  napi politika lélektanából. — 

R i í d u l y l ' o r e n o z . 
11. 

A magyar mágnás hazafiak  élete ma 
is olyan mint a múltban, ha valamelyik 
Párisban, Berlinben, Londonban vagy 
Bécsben élő mágnásunkban ki jobb Ügy-
höz méltő buzgalommal versenyistállózza 
el pénzét — felébred  a honfiúi  öntudat 
— haza jön . . . haza jöhet, meg is 
tébolyodhat, mint gróf  Széchenyi, ha idő-
közben nem lát,a jónak elvonulni vissza 
önkéntes számkivetésbe, hogy majd a 
22-ik század Szckfü  Gyulai, ha ugyau 
érdemeket szerzett rá hősünk — a 
Rákóczy Kerencz-féle  kritikákban késze-
sitsék'. 

Akik aktiv politikai működést fejte-
nek ki, azok közt folyik  a Csák Máték 
harca a hatalomért, melyben legtöbb-
ször az érdemesebbjeink buknak el. Igy 
volt ez a multakban, s igy van ez uia 
is, lévén Ilyen a politikai természet 
rajza. 

A középosztály ontja kiválóbbnál-
kiválóbb kapacitásait, kik anyagi tehe-
tetlenségüknél fogva  meddőségre van-
nak kárhoztatva. Ha aztán kevesek érvé-
nyesülnek ezek oly tx kathedra fog-
nak a honinentisbez, hogy a további 
küzdelem oly aiierratiokat eredményez, 
hogy a nagy politikumuk Ígérkező Pan 
theonra predesiinálljaink — igen rossz 
politikusnak minősülne megmaradnak 
ideálisán becsületes hazaliaknak csupán, 
s a sok bardei izmus fogadtatás  s bol-
dog emlékű sikerek után, visszavonul-
nak a váltókkal megterhelt ősi fészek 
roncsaira a f.uizmikat  jegyezni, s e 
szellemi keserű lapikból babér koszorút 
kötni (?) I 

A vagyon, a jólét természetszetszerU 
következménye a függetlenség  tudata, 
mely gyakran kevéssé szUl becsületes 
hazafiúi  érzésekben is független  hon-
atyákat, kik azonban politikai hivatott-
ságuk ambícióját s tevékenységét is 
kimerítve látják abban, hogy ők a „nem-
zet oszlopjai" s miut ilyenek e cimen 
a politikai működésük morális felszínét 
is biztosnak vélve, e működésűk kime-
rítik abban, hogy felutaznak  Pestre a 
tisztelt házba, hogy a helyén áll-e még, 
s onnan vissza utaznak ki-ki patriájába. 

Ez a jelenség manapság már kóros 
tünet, olyan, mint a betegnél a lelki 
kényszer, ha akar se tud szabadului tőle. 
S hogy ezen az idő se fog  változtatni, 
ennek magyarázata nemi humorral legyen 
mondva a választások mindenkori poli-
tikai természete, mely honatyai állásokba 
juttatja azután a poltron hazafiakat  — 
kik az első szűz beszéd gondjától sza-
badulandó, ennek képzelt likereit szíve-
sebben élik át a L dón vagy Lussiu 
Piccolon. 

A babér ugy is rövid ideig övezi a 
hol érdemes, hol érdemtelen fejeket,— 
sietni kell azt apró pénzre váltatui ott, 
hol kielégül a nem tudom mily tágkörü 
hazafiúi  lelkiismeret. 

A parlamentnek van 15 — 20 valódi 
tehetsége hála Isten — ezek nem is 
igeu buknak ki, ezeknek mindig vau 
eszméje, van indítványa, ezek a külöm-
bözö törvényjavaslatok örökös szer-
kesztői. 

Mig viszont magam is ismerek egy 
pár bonatyát, kiknek képviselői beszé-
dét egy kiváló tehetségű politikai erkölcs 
stiolimann gyártja némely biancó váltók 
ellenében. 

A reális és ideális nemzeti érdekek 
készséges megvalósítását propagáló pár-
tok igeu sokszor vezetnek harcaikban 
oly stagnálásokra, melyben sorvadtak a 
valódi hazafiúi  munkaerők a nemzet 
pedig böjtöli a nagy vívmányokat s örö-
kösen várja a jobb időket. 

Hol Van az a kultura. az a civili-
záció, a népek rétegeinek az a művelt-
sége, mely mint ilyen a választók intakt-
ságát eszmeileg a priori atyja — s egy-
ben bizt03itékát anuak, hogy a parla-
ment nem a Dalos huszárkapitányok s 
politikai strohmannok zugtelietségeiböl 
táplálkozó talmi hazafiak  parlamentje, 
mely ily tagokban Uram már megsoka-
soda, hanem a jogász kiválóságok bölcs 
egyeteme. 

Ez a mai parlament ma nem a jog-
tudósok gyülekezete, nem az államférfiúi 
arisztokraták törvényhozó helye. Keve-
sek a választottak, az igazak. 

A politika mint iheoritikus tudomány 
felállítja  tételeit, a gyakorlatig politika 
uz ugyuevezett „állam művészeti" pro-
duktumaiban is marad exact fogalom 
sokszor. 

Mi ennek oka? 
A választásoknak, a parlamenti élet 

politikai erkölcsének lazasága ? Ezen 
lehet gondolkozni I 

Ma Magyarországon mindenki politi-
zál elkezdve a csizmadiától, legújabban 
az analfabéták  vitatják, mi is lehet a 
választói jog, s mi is az a politika? 
Faluhelyeken minden tauitó lakása ma 
holnap elemi iskolai szeminárium, hol 
deres fejU  civilek rágódnak a tudás 
fáján  gyümölcsöként, hogy valahogyan 
az 5 soros irás-olvasás művészetét elsa-
játítva, 20 koronás adójú választói joguk 
kai a haza uagy érdeket, mert ha a 
nagy munkába ki is fáradnak  ki-ki néz 
egy kis bufelejtő  nedű s egy pár tallér. 
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Sokszor a diploma sem garanciája 

a választó politikai érettségének. A kri-
tikai ész nélkül tanult — sok levelek-
hez jutott szellemi proletárok, tudós 
ismeret kérődzők korlátoltságának ter-
mészetéhez tartozik, hogy ha akar se 
elfogulatlan  lenni. 

Az egyik ellenzéki, mert története-
sen robbiatus egyéniségéhez jobban áll, 
s undorral lordul el más pártitól holott 
az első lenne kit meg lehetne veszte 
getni, a másik ellenzéki, inert egy kis 
koros eseten a romantikus kuruc idők 
bői fenu  maradt kesergő, mélabús melo 
diájánál, képzeletben a lieszkidek alján 
lobogó őrtüzek mellett labbancot ütő 
dalt danolgató legény kurue iránt érzett 
szimpathiája nem is kelthetne más poli-
tikai meggyőződést, (érted borbeli meg 
győződést) mert illő tudni, hogy nálunk 
ma sok tiangos hazt'i igy fejlődik,  alakul 
ki — végül demagógnak. 

Ilyenek bőven akaduak éttermekben, 
banketteken valódi vacsorákon és a 
többi helyeken, kik persze kész poli-
tikai biráit, ha alá irod, mit az alkdiol 
stb. ki szedek fejéből! 

HÍREK. 
— A Vigadó átalakítása tárgyában a ver-

senytárgyalás az elmúlt hó 30 án volt meg. 
Az ajánlattevők között a legolcsóbb lett Rudics 
és Karda, utáuna Antal Vidor, Steiner József, 
Nemecz és Társa és NVusínszky és l'reiszner 
következnek. A magánjavak az ajánlatok tár 
gyában még nera döntött. Az egész átalakí-
tási összeg circa 50000 korona lesz. Ezen ösz-
szegben az erdészeti átalakításokon kivül az 
egész épület külső részeinek kijavítása és az 
attikai fal  lebontása is bennfoglaltatik. 

— Esküdtszéki tárgyalások. A tavaszi 
esküdtszéki ciklus a hét folyamán  kezdetét 
vette. A tárgyalásokat Kovács Lajos kir. tör-
vényszéki bíró elnök vezeti. 

— Városi  fójegyxó-választŰH,  Csíksze-
reda város képviselőtestülete folyó  évi juuius 
hó G-ikán megtartott rendkívüli gyűlésében 
töltötte be a meghirdetett főjegyzői  állást. A 
képviselőtestületi tagok élénk érdeklődése mel-
lett megtartott gyűlésen Fejér Sándor alispán 
elnökölt. A főjegyzői  állásra pályázataikat 
benyújtották, mint már közöltük : Dr. Demény 
József  ügyvédjelölt, Tompos Gábor ügyvéd 
jelölt, Szőke Antal postatiszt és Dr. Orbán Gábor 
városi aljegyző: utóbbi pályázati kérvényét 
visszavonta. A három pályázó közül a megej-
tett titkos szavazás eredménye szerint Dr. 
Demény Józsefre  24 és Tompos Gáborra 15 
szavazat esvén a város főjegyzőjévé  Dr. Demény 
József  választatott meg. 

— Ünnepelt egyetemi tanár. Szép 
ünnepélye volt május 24-én a kolozsvári egye-
temnek, a mikor diszülósében ünnepelte dr. 
Farkas Lajos egyetemi tanárt 45 éves tanári 
évfordulója  alkalmából. A gyűlést dr. Kenye-
res Balázs egyetami rektor nyitotta meg, maid 
az ünnepeltet meghívták a gyűlésbe s ott 
dr. Kossutány Ignác üdvözölte rendkívül 
nagyhatású, lendületes beszéddel. Ezutáo dr. 
Somló Bodog nyújtotta át dr. Farkasnak a 
tanári kar emlékalburaát s az ifjúság  babér-
koszorúját, amit az ünnepelt meghatottan kö-
szönt meg. 

— Agrogeologiai felvételek  Erdély-
ben. A m. kir. földtani  intézet agrogeologus 
tagjai ez év nyarán Erdély átnézetes talaj-
térképének elkészítését tűztek ki feladatukká. 
Ez a felvétel  elsősorban tudományos érdeket 
szolgál, célja Erdély talajai keletkezésének, 
kémiai ós fizikai  sajátságainak pontos megálla-
pítása ; a (elvételnek azonban nagy gyakorlati 
fontossága  van, mert arra a sok kérdésre, 
mellyel a mezőgazda, az erdész, a szőlész, a 
külturraérnök lépten nyomon találkoznak, tehát 
a talajraüvelési, javítási, növénytermelési kér-
désekre csak egy tudományos alapou készült 
agrogeologiai felvétel  képes feleletet  adni. Ezzel 

a munkával a m. kir. 1 -Itnivelésügy i minisz-
ter ur Timkó Imre m. kir. l'ögeologust és dr. 
Balleneger Róbert m. 1- i geologust bizta tneg. 
akik a Mezőség ós a S kelyföld  talajvizsgá-
lati kutatását és bejáras it a napokban már 
megkezdték és ez év őszéig folytatni  fogják. 

Fontos reform  az államvasutak-
nál. A máv. igazgatós:i \ azzal a reformmal 
foglalkozik,  hogy a . uti küldeményeket 
terhelő ütánvételi összegeket, araint befolynak, 
nyomban megküldik a postatakarékpénztár 
utján a küldemény feladójának,  mert eddig 
igen hosszadalmas uton történi az ilyen pén-
zek kikézbesítése. Az ujit meggyorsítaná és 
egyszerűsítene az eljárás, a fuvarlevél  kiálli 
toja a fuvarlevélhez  az utanvételezett öszszeg-
röl kiállított postatakarékpénztárt űrlapot, eset-
leg postautalványt csatol, amelynek alapján 
leadó állomás azonnal továbbítja a pénzt, ha 
a címzett az árut kiváltotta. 

— Az Empress of  Ireland katasztró-
fája.  Hivatalos megállapítások szerint az Em-
press of  Irland pusztulásának 1031 einbar esett 
áldozatul. A hajón az összeütközéskor 1365 
utas és matróz volt, akik közül csak 334-nek 
sikerült a mentócsolnakokon megmenekülniük. 

— Teleszky pénzügyminiszter a mun 
kasbiztositórol. Teleszky János pénzügymi-
niszter a pünkösdi ünuepet Xigybecskereken 
töltötte választói körében. A nagybecskereki 
ipartestület küldöttsége sürgette a rauukásbiz-
tositó törvény reformját  és kérte, hogy adják 
vissza az ipartestületeknek régi betegpénztá-
rukat. A miniszter kijelentette, hogy a mun-
kásbíztositó pénztár egyike az ujabb idők leg-
szerencsétlenebb alkotásainak, valóságos bün 
a gyenge magyar ipar ellen. A törvény re-
formjára  folynak  az előmunkálatok. 

— írás olvasas vizsgák. A kászonalcsíki 
járásban az írni-olvasni tudás igazolására a 
vizsgálatok május 13 , 14., 27., 28., 29. és 30. 
napjain tartattak meg. Vizsgára jelentkezett 
620 egyén. Vizsgára előállott 535. Képesíte-
tett s bizonyítvánnyal elláttatott 529. Nem ké-
pesittetett ü egyén. 

I 
• 

I 
• 

I 

Van szerencsénk a n. é. közönség 
szives tudomására hozni, hogy 

bras só i fióküzletünket 
augusztus hó 1-én megszüntettük. 
Ezután egyedül marosvásárhelyi 
gyárunk és üzletünk áll fenn. 

Berendezéseknél 
készséggel állunk a n. é. közön-
ség rendelkezésére és meghívására 
minden vételkötelezettség nélkül 
mutatjuk be — egyik cégfónökünk 
által — gazdag mintagyüjtemc-
nyünket és inivel igy az üzlet fen-
tartási költségét megtakarítjuk, a 
vevóközönséget sokkal olcsóbban 

szolgáljuk ki. 

Székely és Réti 
Széclieiji-tér 4?. sz. 
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I Marosvásárhely, Sze 
— Házasság. Csík 

Violát, csikszentraárton 
ny. r. egyetemi tanár, u 
sege, született Kanócz 1 

tai evangélikus teraplomb 
hoz vezette Hollerung 
lerung Károly és neje s/ 
Tanuk voltak Erdély Sai 
miniszter és Röck István 

— Vaiasztmányi g 
kath. Tanítóegyesület > 
rnánya f.  óvi május hó 3< 
tanácskozó termében Zsög< 
tésével értekezletet turtot 
vették az elnöki bejelent' 
pénztárvizsgálatot és m»v 
ho 7-én Csíkszeredán tart 
rendjét. 

« 
• 

I 
• 
• 

I 
• 

I 
• 

I 

entraártoni Bochkor 
Bochkor Károly dr. 
ari tanácsos és fele-
ua leányát az ágos 
a a Deák-téren oltár 
ibor főmérnök,  Hol 
etett Röck Lujza tia. 
lor volt igazságügy-
áros. 

• ülés. Az erdélyi r. 
vetségenek választ 
án a fógimn.  tanári 

mi Zoltán elnök veze-
. melyen tudomásul 
seket, megejtették a 
kilapítottak a junius 
indó közgyűlés sor-

Kinevozes. Az igazságügyininiszter D.i 
vid Elek csíkszeredai kir. törvényszéki telek-
könyvi átalakító dijnokot a csikszentmártoni 
kir. járásbírósághoz írnokká nevezte ki. 

— Áthelyezes. A vallás- és közoktatás 
ügy i miniszter Bozga Miklós fehértelepi  állami 
elemi iskolai tanitót a gyimesbükki állami elemi 
iskolához helyezte át. 

Hivatalvizsgalat Gyaiókay Sáudor 
főispán  május 29. 30-án, junius 2. és 3-án meg-
vizsgálta Csíkszereda város és a rendőrkapi-
tányság ügy- ós pénzkezelését. 

— Halálozás. Fejér István földbirtokos  és 
kereskedő hétfőn  délután Gyimesbükkön, 03 
eves korában meghalt. Halálát igen nagy csa-
ládja és köztiszteletben álló kiterjedt rokon-
sága gyászolja. A mélyen sújtott család a kö-
vetkező gyászjelentést adta ki : 

Fájdalomtól összetört szivüuk szomorúsá-
gával tudatjuk, hogy a gondos szerető férj, 
gyermekeiért önfeláldozóan  küzdő édesapa, 
drága jó testvér, vő, sógor, após és nagyapa 
Fejer István földbirtokos  és kereskedő munkás 
eletének 63-ik, boldog házasságának 24-ik évé 
ben, a haldoklók szentségének áhitatos felvé-
telével, türelmesen viselt szenvedései után, 
folyó  hó 1-én délután 4 órakor visszaadta ne-
mes lelkét Teremtőjének. Fájdalomtól össze-
tört szívvel álljuk körül koporsóját, érezzük 
árva elhagyatottságunkat. Drága tetemét folyó 
hó 4-én délelőtt fél  10 órakor fogjuk  a hely-
beli köztemetőben, az örm. szertartás szerint 
örök nyugalomra helyezni, lelkéért az engesz-
telő szent mise-áldozat pedig a temetési szer-
tartás végeztével fog  az egek Urának berau-
tattatni. Legyen könnyű a hant porai felett! 
Gyitnesbükk, 1914. évi junius hó 2-án. özvegy 
Fejér Istvánué szül. Dávid Anna, felesége. 
Fejér Mária férj.  Dájbukát Dávidné. Fejér Antal, 
Fejér Manó, Fejér Katinka, Fejér Sándor gyer-
mekei. özv. Dávid Istvánné szül. Császár Róza, 
any ósa. Dájbukát Dávid veje. Dájbukát Mariska, 
uuokája. Özv. Zakariás lzsákné szül. Fejér 
Margit, Fejer Janó-', Dr. Fejér Antal, Fejér 
Jakab, Fejér Sándor, Özv Dájbukát Autalné 
szül. Fejér Katalin, Zakariás K. Autalné szül. 
Fejér Irma, Dr. Fejér Geró, Dr. Fejér Mihály, 
testvérei. 

— Szabó Istvánné szül. Balogh Regina 82 
éves korában, május 31-én Csiksomlyón el-
huuyt. Temetése igen nagy részvét mellett 
ment végbe. 

— Orbán Dénes községi bíró, törvényha-
tósági bizottsági tag és földbirtokos,  49 éves 
koraban, folyó  óvi junius hó 1-én Kozmáson 
meghalt. 

— Palyázat tanitői állasokra. A vallás-
és közoktatásügyi miniszter vármegyénkben a 
következő tanítói állásokra hirdetett pályáza-
tot: Csikszentdomokos 1 ir. kath.), Gyergyó-
bekas Domuk 1 (r. kath.), Gy ergyó várhegy fű  ipe 
1 ir. kath.), Nelbor 1 tanítónői r. kath ), Csik-
menaság 1 (r. kath.), Csikszentgyörgy - Csik-
bánkfalva-telep  1 tanítói (r. kath. 

— Uj népkönyvtár. A fóldmivelésügyi 
miniszter a osikszentkirályi gazdakör részere 
egy 85 kötetből álló népkönyvtári könyvgyűj-
teményt és az elhelyezésére szükséges könyv-
szekrény beszerzésére 20 koronát engedélyezett. 

Uj allami iskola. A vallás- és közokta-
tásügyi miniszter a bánkfalvi  elemi népiskolá-
nak Kotormány tízesben leendő fejlesztését 
folyó  évi szeptember l-ére kimondotta. A köz-
ség deputáció utján hétfőn  köszönte raeg Gya-
iókay főispánnak  hathatós közbenjárását. 

Államsegoly csiki legelőjavitásokra. 
A fóldmivelésügyi  miniszter a vármegye terü-
letén a folyó  évben feljavítás  alá kerülő köz-
legelök munkaterveit és költségelőirányzat-.it 
jóváhagy ta <*8 a vármegye főispánjának  köz-
benjárása folytán  a munkálatok költségeinek 
részbeni fedezésére  15000 korona államsegélyt 
engedélyezett. Egyidejűleg a lege lőj avi tási mun-
kálatok megkezd se és fokozatos  vegrehajtasa 
érdekében szükséges intézkedések megtételére 
a gazdasági felügyelőséget  utasította. 

— Tarsas kirándulás Törökországba. 
A „Délvidéki Kárpát Egyesület'4 Temesvárról 
folyó  évi junius 27-tól — julius hó 7 ;g társas 
kirándulást rendez Törökországba. Részv eti!-
dij 250 koroua. A kiránduláson nem egye-ii 
leti tagok is részt vehetnek. Részletes pro-
grammal készséggel szolgai az egyesület el-
nöksége Temesvár. 

— Kinevezo8. A marosvásárhelyi kir. 
főügyész  Oláh Mihály marosvásárhelyi kir. 
főügyészségi  dijnokot a csíkszeredai kir. ügyész-
séghez írnokká nevezte ki. 
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— Mezőgazdasági tanfolyam  népta-
nítók és tanítónők számára. A m. kir. 
földmivelésügyi  miniszter a kisebb fokozatú 
ismétlő iskolákhoz a gazdasági tárgyak taní-
tás ara hivatott népiskolai tanitók illet\e tanító-
nők gazdas.gi kiképzése céljából folyó  evi ju 
lius hó 18-tóí bezárólag augusztus hó 18 ig, 
az algyógyi. adui, békéscsabai, breznóbonyai, 
kódmezóvásarhely i, jászberényi, karcagi, lugosi, 
pápai, rimaszombati, nagyszentmiklósi, szilágy-
somlyói, szabadkai, csáki. sirokai f  Árvamegye) 
földmives  iskoláknál 20-20, összesen 300 és 
pedig a sirokai iskolánál kizárólag a tn. kir. 
földmivelésügy  i minisztérium felvidéki  kiren-
deltsége által is ajánlott néptanító, továbbá a 
kecskeméti fóldmives  iskolánál fo'yo  évi ju 
lius hó 1-tól julius hó 31-ig 20 tanítónő ré-
szere gazdasági tanfolyamot  rendez. A tan 
folyamon  résztvevő tanitók (tanítónők) egyen-
ként 100, azaz egyszáz korona általányt élvez 
nek, mely összegből az ellátási dijat és min-
dennemű költséget tartoznak fizetni.  A tan-
folyamokra  olyan tényleges alkalmazásban levó 
néptanítók (tanítónők] vétetnek fel,  akik mező-
gazdasági tanfolyamot  még nem végeztek. Fel-
vételi kérvényt a földmivelésiigyi  miniszterhez 
kell címezni és folyó  évi junius hó 12-ig az 
illetékes kir. tanfelUgyelóségnél  benyújtani. A 
jelölést a tanfelügyelőség  illetőleg a sirokaira 
nézve egyúttal az emiitett felvidéki  kirendelt-
ség és tanfelügyelőség  javaslatára a vallás- ós 
közoktatásügyi miniszter teljesíti. 

— Sepsiszentgyörgy bivalszekere. A 
Székely Újság irja: A testvér városban a mult 
héten erkezett meg a sorozóblzottság. Minden 
város gondoskodik ilyenkor fogatról,  mely a 
bizottság csomagját, az iratokat beszállítsa a 
vasútállomásról. - Sepsiszentgyörgyön ló nem 
volt s ha nincs ló, jó a bivaly is, gondolták 
és kiküldöttek egy bivah szekeret. Természe-
tesen nagy feltűnést  keltett a fényes  fogat,  de 
a derültseg nyomban átváltozott boszusággá, 
mikor a fekete  állatok a melegtől nyugtalan-
kodni kezdettek s közel érezve az Olt hüs vi-
zét, gyors iramban annak vették utjukat. Alig 
tudták megakadályozni a két állatot, hogy az 
irományokat meg ne fürösszék  az Olt csende-
sen folydogáló  vizében. A városi tanácsot fel-
világosították, hogy máskor elegánsabb foga 
tot küldhetne. 

— Tagfelavato  ünnepség. A helybeli 
róm. kath főgimnáziumban  május hó 29-éa 
gr. Majláth G. Károly erdélyi püspök nagy ün-
nepség keretében 12 növendéket avatott fel 
Mária leventéjvé. Az ünuopies szertartás az 
intézet kápolnájában folyt  le. Az avató beszé-
det dr. Kászoni Alajos karezfalvi  plébános 
mondotta. A r felavatási  szertartás elvégzése 
után Korpos Ádám végzett növendék mondott 
köszönetet a felvételeit  a fópásztoruak.  aki 
szép szavakkal buzditotta a Mária Társulat 
régi ós uj tagjait, hogy fogadalmukról  soha 
se felejtkezzenek  el s legyenek mindig hűsé-
ges gyermekei a Boldogságos Szűznek. Ezután 
az intézet tornacsarnokában műsoros estély 
volt, amelyen a kegyelmes főpásztor  is jelen 
volt. Bevezetésül az ifjúsági  vegyeskar énekelte 
el Szalay-Kertsh Dománffy  „A fehér  sereg 
Indulója" cimü dalát Molnár László V. oszt. 
tanuló Szemlér Ferenc „Imnaculata* cimü 
költeményét szavalta el s végezetül Valle 
Henrik „Vértanú család" cimü háromfelvoná-
sos drámáját adták elő Gál András, Eigel 
Mihály, Porumba Jenő, Csiby Károly, Magyari 
Gerö és Kajtár Lukács tanulók. Az előkészí-
tés és rendezés nehéz munkáját Kés János 
vallás tanár végezte. 

Az irasolvasasi vizsgák ámult hé-
ten befejezést  nyertek. Gyergy ószcntmiklóson 
303-nu állották ki sikerrel a vizsgát; ezek egy 
része a törvény által előírt 30 éves életkort 
még nem érte el és igy a választók névjegy-
zékébe nem vehetők fel.  A gyergyószentmik-
lósi járásból a fószolgabirui  hivatalnál vizsgára 
jelentkezett 780, a vizsga letételére megjelent 
•JOo, visszautasittatott 13 egyén. 

AzOrsz. Polg ísk. Egyesület brasso — 
háromszek csikmegyei köre mult hó 
20 én Ditróban tartotta közgyűlését Killyéni 
Endre elnöklet' alatt. Az elnöki megnyitó be-
hatóan foglalkozott  a polgári iskolák fejlődé-
sével, jelen helyzetével ós jövőjével Kratofil 
Dezső balóti igazgató, Foerster Biliagh sveizi 
paedagogus nevelési elveit ismertette. Gábos 
Gy. sepsiszentgyörgyi tanar a számtan-tanitás 
mód. /eréről értekezett. Számadás, költségve-
tés < egyéb folyó  ügyek elintézése után a 
ti-;" i;itás következett. További .4I évre e'nök-
nrtk megvAláutatott Killyéni Endre ; alelnökök 
l<!,. s : Jauc. j Gábor és Krbekné Liber Etelka ; 
titkár Kratofil  Dezső ; jegyző Nemes Erz. bet, 

pénztáros Gabos Győz ellenőr Benedek X. 
A kör képviselői a központban elnök akadá-
lyoztatása esetén az al Inökök és Fodor János 

— Emelkedik a tandij is. Az erdélyi 
rom. kath. státus igazgatósága elhatározta, 
hogy összes gimnáziumaiban ez évi szeptem-
bertói kezdve — mérsékelten — felemeli  a 
tandijat. 

— A szentgyörgyi mentelep parancs-
nokság áthelyezese. Befejezett  teny. hogy 
a sepsiszentgyörgyi méntelep parancsnokságát 
Sepsiszentgyörgyről elviszik Kolozsvárra. Az 
áthelyezés 1015. április 1-én fog  megtörténni. 

— Alkoholellenes mozgalom. A csík-
szeredai r. kath. fógimn.  ifjúsági  Alkoholelle-
nes Egyesülete f.  évi május hó 30-án tartotta 
meg évzáró gyülését, melyen a/ elnöki, jegyzői 
és pénztári beszámolókon kivül ket felolvasás 
is volt. Végezetül Szia' ik Ferenc vezető tanár 
buzditotta a tagokat a további kitartó küz 
delemre. 

Vizsgarend a csikszeredai rum. 
kath. főgimnáziumban.  Junius 3—5-én szó-
beli érettséit vizsgálat. Junius 9-én d e. I—111. 
A) vallástan. 10-én d. e. 111. B)—IV. vallástan. 
12 én <1. c. I. Aj magyar, latin. 12 én délelőtt 
I. B magyar, latin. 12-en d. u il. A szám-
tan, mértan. 12-én d. u II. B,i földrajz,  ter-
mészetrajz. 13 an d e. III A' számtan, mér-
tan, földrajz.  13-án d. e. III. B) latin, német. 
13-áu d. e. IV. latin, német. 13 án d. u. V. 
latin, görög, görögpótló irodalom, nemet. 13 án 
d. u. VI mennyiségtan, természetrajz. 14-en 
il. u 3 orakor ének, zene, testgyakorlás. 15 én 
d. e. VII magyar, törteuelem. 15-én d. e. I. 
A) földrajz,  természetrajz 15 én d u. I. B) 
számtan, mértan. 15-én d. u. II. A) magyar, 
latin. 15-én d. u. IV—VII. francia  ny, gyors-
írás. 10 áu d. e. II. B) magyar, latiu. 10-an d. 
e. III. A) magyar, történelem. 10-án <1. u. III. 
B magyar, történelem, 10án d. u. IV. meny-
nyiségtan, mértan, természetrajz. 17-én d. e. 
V. magyar, történelem. 17 éu d. e. VI. latiu, 
görög, görögpótló irodalom, n met. 17-én d. e. 
VII. mennyiségtan, természettan, egészségtan. 
17-én d. u. I. Aj száronu, mértan. 17-en d. u. 
1. B) fódrajz,  természetrajz. 18-án d. e. II. A) 
földrajz,  természetrajz. 18-án d. e. II. Bi szám-
tau. mértan. 18 án d. u. III. A) latin, nemet. 
18-au d. u. 111. B; számtan, mértan, földrajz. 
l'J én d. e. IV. magyar, történelem. 11) éu d 
e. V. mennyiségtan, természetrajz. l'J én d. u. 
VI. magyar, történe'em. 19-én d. u VII. latin, 
görög, gorügpotló irodalom, német. 20 an magán-
tanulók írásbeli vizsgaja. 22-én magántanulók 
szóbeli vizsgája. 29-en Te Deum. Bizony itvá-
uyolc és jutalmak kiosztása. 

= Felveteli hirdetmény. Maros-Vásár-
hely sz. kir. város közönségé által fenntartott 
s 1907. óta meglevő felsőbb  leányiskola és 
leánygymnasium a következő 1914—15. iskolai 
évben már az újonnan épült modern, nagyszerű 
iskola-épületben folytatja  működését. Az epü-
let ugy páratlanul kiváló egeszséges elhelye-
zése. mint környekenek szépsége, az épület-
nek célszerű beosztasa. felszerelése  s arebitek-
tonikus arányossága által nemcsak a város uj 
épületei között, d- messze vidéken is a leg-
szebbek között foglalhat  helyet. Az iskolával 
80 tauulóra kényelmesen berendezett, megfe-
lelő uoi igazgatással s felügyelettel  ellátott 
internátus vau Összekapcsolva, mely első sor-
ban a felsőbb  leányiskolái és leánygymnasiumi 
tanulók teljesen in gfeleló  es megbízható elhe-
lyezéséről és ellátásáról gondolkodik. Az ellá-
tás dija egész évre 600 koroua. a melyben a 
lakás, fütes,  világit á-i, tanari felügyelet,  egész-
ségügyi (orvosi) gondozás, élelmezés, mosás 
fürdés,  szóval mindaz benne foglaltatik,  a mit 
teljes ellátás névvel szokás jeJö ni. Ezenfelül 
az iuteruatusban az iskolai tantervben fo  lalt 
idegen nyelvek tanulásának ellenőrzése, illetve 
gyakorlására megfelelő  képesítésű tanitó- és 
nevelőnek vannak. A zenét tanulók számára 0 
rendes zeneterem zongorával, esetleg egyéb 
szükséges hangszerrel ellátva a gyakorlásra 
megfelelő  alkalmat nyújt s ellenőrzésben része-
sül. A felsőbb  leányiskola tanulói 15 koroua 
isk. beiratási dijat es évi 00 korona tandijat 
fizetnek,  a leányg} inna.-iumei lókor, beiratási 
es 100 korona tandijat. Az 1 osztályba lépők 
az elemi népiskola IV. osztályúnak biz nyit-
ványát, születési anyakönyvi ivouatot s oltási 
vagy ujrao tási bizonyítványt kötelesek bemu-
tatni. A többi osztalyba lépők az előző osztály 
bizonyítványát s a jelzeit okmányokat mutat-
ják be. A polg. leányiskola IV. osztályából a 
fels.  leányiskola V osztályába, ugy színtér a 
leánygymnasium V. o-zt.-ha lepok felvételi 
vizsgalatot tesznek, melynek mértékét az igaz-
gató adja meg. A gyimu. felveteli  vizsgálat 

dija az V. osztályra 20 koroua. Ugy az isko-
lába. mint az internátusba jelentkezők a szülő, 
gyám, vagy ennek megbízottja kiseretébeu f. 
ev junius 24—25—20-án, julius 1—2-án, aug. 
28—29 -30 án szemelyesen jelentkezhetnek az 
igazgatóságnál. Tanácsosabb a junius-julius 
havi jelentkezés a felvételhez  szükséges elő-
készület miatt. A rendes iskolai beiratás szep-
tember 1 4-ig tart. írásbeli jelentkezések — 
az okmányok beküldése mellett - az egész 
nyári szünet alatt, az igazgatóság címére kül-
dött levélben történnék, a melyre választ ad, 
előjegyzést elfogad  és internátusi tájékoztatót 
küld az igazgatóság, a mely egyúttal minden 
hozzáintézett tudakozódásra készseggel szolgál 
útbaigazítással. Cime: A felsőbb  leányiskola 
ós leanygy mnasiuin igazgatósága Maros-Vásár-
helyt. 

— Nyári mulatság. A csikszeredai ipar-
testület folyó  hó 7-én, vasárnap délután 2 óra-
tói kezdódóleg a Suta-fenyőben  nyári mulat-
ságot rendez. Belépti-dij. Személyjegy 00 till. 
Családjegy 1 korona. Este 8 órától kezdódó-
leg az Európa-szalloda nagytermében a tánc 
mulatság folytatódik.  — Kedvezőtlen idő ese-
tén a mulatság junius hó 14 én lesz megtartva. 
Zenéről és jégbe hűtött italokról goudoskodva 
van A délutáni mulatságra váltott jegyek este 
is érvényesek. 

— A Darvin. Dr. Fülöp Zsigmond nép-
szerű természettudományi folyóiratának  junius 
1-i száma a következő érdekes tartalommal 
jelent meg : Koelsch Adolf  a nagyagyvelejük-
től megfosztott  állatok szellemi és lelki vilá-
gát ismerteti a legújabb kísérletek alapján. 
Cseruy Dezső „Milyen idő lesz holnap" ? c. 
cikkében a modern időjóslas mai állásával 
foglalkozik.  Dr. Gáspár Lajos ..Hogyan lesz a 
madártojás ?4 c. néhány igen érdekes kísérleti 
adatot mond el a kérdésről. Szondy György 
..Művelődés történet a vizcsöppben" eimmel 
az egysejtű állatok lakásairól cseveg. Prager 
Mártou az elmebetegségek okaitfejtegeti.  Mende 
Jenó a folyékony  levegő előállítását és tech-
nikai alkalmazásait ismerteti. A hézagpótló 
folyóirat  előfizetési  ára a Darwin-Könyvtár 
köteteivel együtt fél  évre 5 kor. Mutatvány-
számot küld a kiadóhivatal: Budapest, VI., 
Andrássy-ut 00. 

— A hercegprimá8 biborossága. Cser-
noch János hercegprímás, esztergomi érseket 
a pápa bíborossá avatta. Csütörtökön délután 
öt órakor notitiikálta Alessendorni Cermatóri 
pápai nemesi testőr Mgr. Hossi-Stockalberrel 
együtt Csernoch Jánosnál. Heggel öt órakor 
már megkezdtek az ünnepet jelentő ágyúzást, 
majd a katonai zenekar ébresztőt játszott. Dél-
után egy órakor Budapestről hajóval indult 
Esztergomba H.izay Samu honvédelmi minisz-
ter és Jankovich kultuszminiszter. 

— Szent Péter egyházmegye segitö-
penztara. A Szent Peter egyházmegyei al-
kotott Csiktaplocza, Várdotfalva,  Csikcsomor-
tán és Csobotfalva  községek képviselőtestü-
letei 500,000 korona alaptőkével egy segitó 
pénztár felállítását  mondották ki és az erről 
kidolgozott szabályzatot a törvényhatósági bi-
zottság jóvá is hagyta. A belügyminiszter ma 
leadott rendeletével a képviselőtestületi hatá-
rozatokat megsemmisítette és pótlás végett 
visszaadta, mivel az 1880. évi XXII. tc 110. 
§ ának rendelkezései, a képviselőtestület és 
elöljárók általános többségéuek névszerinti sza-
vazása nem tartatott be A miniszter szavai 
szerint azon körülmény, hogy a képviselőtes-
tületi gyűlésekről szóló jegyzökönyvekben a 
jelen v oltak nevei fel  vaunak sorolva és a ha-
tározatok egyhangúlag hozattak, a törvényben 
előirt nevszerinti szavazást annál kevésbbé pó-
tolhatja mert a jelen esetben a községek ré-
széről fenforgó  rendkívüli vagyon' érdekeltség 
és a törzsvagyon szándékolt feihasználsi  módja 
a törvény rendelkezéseinek legszigorúbb betar-
tását teszik múlhatatlanul szükségessé. Igazán 
sajnálatos, hogy a képviselőtestület határozatai 
uem elég körültekintéssel hozattak és a mai 
válságos időben egy tőkeerős, szolid alapon 
ny ugvó pénzintézet lelállitása és az ezzel járó 
igazi népmentós bizonytalan időre elodázódik. 

— Évziro vizsgák a helybeli elemi 
iskolaban. A csikszeredai állami elemi nép-
iskola róni. kath. növendékeinek hit- és er-
kölcstani vizsgája junius hó 13-án («zombaton) 
lesz. Délelőtt az 1., II. és III. oszt. Délutau a 
IV., V. ós VI. osztály vizsgázik. Az 1. oszt. 
általános vizsgája lesz junius 15-én délelőtt 
Mól 10 óráig, a II. oszt. vizsgája 15-én dél-
után 2 4 óráig, a 111 oszt. vizsgája 10-án 
délelőtt H tói 11 óráig, a IV. oszt. vizsgája 
10-án délután 2—5 óráig, az V. és VI. oszt. 
vizsgája 17-ón délelőtt 8-tól 11 óráig. 



23. szám. S Z É K E L Y S'ÉTG 5. oldal. 

— A vasutasok uj egyenruhája. Az 
ország összes vasutasai uj egyenruhát kapnak. 
A magyarországi összes vasutak igazgatósága 
elfogadta  már az uj egyenruhaszabályzatot, 
csak azt várják, hogy az életbeléptetés idejét 
publikálják. Ugy értesülünk, h gy julius 1-én 
már uj egyenruhában sétálgatnak a pályaud-
varok elótt a vasutasok. Lekerül a gallérról a 
mostani aranyzsinór, helyette piros hajtóka 
kacérkodik majd az arany rozetták alatt s az 
aranyból kivárt szárnyaskerék is felkerül  a 
feszes  gallérokra a csillagok mögé. A forgalmi 
szolgálatot teljesítő jogászok és mérnökök két 
rozettája fekete  bársony hajtókáu fog  ragyogni, 
de a hajtóka szélén piros esik szalad körül. 
Azt mondják ma uk között a vasutasok : a 
tábornoki piros csík. Mert hiába : a Máv. tá-
bornoki kara a jogászokból és mérnökökből 
nevelődik most. De legnagyobb érdeklődéssel 
a forgalmi  szolgálattevők vörös sapkáját várják. 
Kitűnik a vonatokat katonás tisztelgéssel fogadó 
vasutasok karjáról a kedves piros karsz lag s 
messzi rikitó vörös sapka kerül a fejre. 

— A közigazgatási reform.  A képvi-
selőház legközelebbi ülését junius 9-én tartja. 
Az ülésen terjeszti elő Sándor János belügy-
miniszter a közigazgatás reformjáról  szóló tör-
vényjavaslatot, amely már átesett a miniszter-
tanács retortáján is. 

BÉRMASZÜLOK FIGYELMÉBE!!! 
Megcrkeztek a legegyszerűbb 

és legdíszesebb kivitelű 
i aacn. a .Hs :ö :rL37- -veI l s : 
melyek bérmaajándéknak a 

legalkalmasabbak. 

SZEPLŐS 
A VILÁG 

n 

csúnya lányok, májfoltos,  kiüté-
ses asszonyokon azonnal segit, 

4VILÁGHÍRŰ F Ö L D ' Í S - F E L E 

•

ARGIT-
CREME ÉS 
SZAPPAN 

MARGIT-creme rögtön szüntet szeplöt, 
májfoltot,  bőrkiütéseket, atkát (míiesser) 

s mindennemű bőrbajt. 
A Margit-crémtől az arcbőr üde 
rózsás lesz, a ráncok, redők el-
tűnnek. A Margit-crémet a vi-
lág legszebb aszouyai, herceg-
nők, grófnők,  bárónők, hires 
művésznők stb. használják s 
el vannak ragadtatva annak 
páratlan bórkonzerváló és bór-
szépitö hatásától. — 0 koronás 
rendeléseket bárhova bérment-
ve küld 4-5 

FÖLDES KELEMEN írókara ARAD. 
GÖZSY ÁRPÁD 
ORBÁN JÁNOS 

urak gyógyszertárában. 

VAKAR li. könyv- és papirkereskedésében kaphatók. 

Sz.: V. 8/7. 1914. 
végrh. 

ÁRVERÉSI UI III)ETMÉSV. 

Alattirt kiküldött végrehajtó az IttOÍI. évi XI. 
t.-c. ü'MiT. g-ai értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a Csíkszeredai Kerületi Munkásbíztositó Pénz-
tár végrehajtatónak javára '.Ilit kojpna 7:1 lillér 
baleseti járulék tartozás és járulékai erejéig Itt 13. évi 
február  12-én foganatosított  közigazgatási vég-
rehajtás utján lefoglalt  és 8000 koronára becsült 
következő ingóságok u. in.: fenyődeszka  nyilvános 
árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a hivatalból végrehajtást szen-
vedő fatelepén  Csikszeutsiraonon leendő esz-
közlésére 11114. évi julius hó 2-án és julius hó 
íl-ik napjának délutáni '/>3 órája határidőül kitü-
zetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az IttOtt. évi 
XI. t.-e. 113—04. 3-a értelmében azok az ingósá-
gok, melyeknek értéke 100 korouát meg nem ha-
lad becsértéken alul is mindjárt feltétlenül  el fog-
nak adatni ; 100 koronát meghaladó értékű egyes 
ingóságok pedig csak ekkor, ha a becsértéknek 
legalább háromnegyed része megígértetik. A máso-
dik árverésen azonban az iugóságok különbség 
nélkül a becsérték báromnegyedén alul is, a leg-
többet ígérőnek kéazpéuzlizetés mellett minden-
esetre eladatnak. 

Kelt Csíkszereda, 191-t. évi junius hó 2-án. 
VITOS FERESC, 

végrehajtó. 

850—914. sz. kj. 2-2 
Faeladási hirdetmény. 

Tekeröpatak község elöljárósága 
eladja a községházánál 1914. évi julius 
hó 7-én d. e. fél  11 órakor kezdődő 
árverésen a Csikvármegye Gyergyóbé-
kás községe határában levő Tótsarka 
nevü erdejének mintegy 160 0 kat. hold 
területén fekv  24138—912./A—2. P. M. 
sz. al. kihasználásra engedélyezett luc-
és jegenyefenyő  faállományát. 

A vágás területe a tölgyesi ország-
úttól 12 " kilóméter, a Máv. gyergyó-
várliegyi állomásától pedig 48 0 kilómé 
ter távolban van. A máv. állomáshoz 
iparvasut vezet, mely az eladás tárgyát 
képező erdőtől 127 kilóméterre van 

Az eladás tárgyát képező faállomány 
törzsenkénti bemérés szerint 21459 m:l 

bruttó és 15895 m3 nettó lucfenyő  ha 
szonfát,  2630 m" bruttó és 1918 tn" nettó 
jegenyefenyő  haszonfát;  összeseu pedig 
17813 mB nettó fenyőfát  tartalmaz. 

Kikiáltási ár 84687 korona, bánat-
pénz a kikiáltási árnak 10 százaléka. 
Kihasználás időtartama 4 év. 

Az árverési és szerzödsi feltételek 
az erdőbirtokos alólirott képviselőjénél 
továbbá a gyergyótölgyosi m. kir. járási 
erdögondnokságnál rendelkezésére álla 
nak. Az erdőgondnokságnál megtekint 
hető a részletes becslési munkálat is 

Olyan ajánlatok, melyek az árverési 
és szerződési feltételeitől  eltérnek, vagy 
bánatpénzzel ellátva nincsenek, figye-
lembe nem vétetnek; utóajánlatok el 
nem fogadtatnak 

Írásbeli zárt ajánlatok a szóbeli ár-
verés megkezdése előtt az árverező bi-
zottság elnökénél nyujtandók be. A meg-
ajánlott összeg számokkal és betűkkel 
is kiriandó s az ajánlatban kifejezendő 
az, hogy [ajánlattevő az árverési és 
szerződési feltételeket  teljesen ismeri 
és magát azoknak iláveti. 

Tekeröpatak, 1914. május 26 án. 
Kovács Kálmán. Fórika András, 

jegyző. k. bíró. 

'. 757/7—1912. 
szám. 

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 
Alattirt kiküldött végrehajtó az UiOII. évi XI. 

ott—«7. g-n értelmében ezennel közhírré teszi, 
bogy a Csíkszeredai Kerületi Munkásbíztositó Pénztár 
végrehajtatónak javára 544 K 21 lillér járulék-
tartozás és járulékai erejéig lttl2. évi november 
hó 21-én és 23-án foganatosított  közigazgatási 
végrehajtás utján lefoglalt  és 2220 koronára becsült 
következő ingóságok, u. m.: síremlékek nyilvános 
árverésen eladatnak. 

Mdy árverésnek hivatalból végrehajtást szenvedő 
raktárhelyiségében (iyergyószentmiklóson leendő 
eszközlésére 11114. évi junius bó 22. és junius bő 
30-ik napjának délutáni 5 órájára batáridőül kitüze-
tik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg-
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az IttOtt. évi XI. t.-e. 
113—ti4. §-a értelmében azok az ingóságok, melyek-
nek értéke 100 koronát meg nem ludad becsérté-
ken alul is mindjárt feltétlenül  elfognak  adatni : 
100 koronát meghaladó értékű egyes ingóságok 
pedig csuk akkor, ha a becsértéknek legalább 
háromnegyed része megígértetik. A második árve-
résen azonban az ingóságuk különbség nélkül 
a becsérték háromnegyedén alul is, a legtöbbet 
Ígérőnek készpénzlizctés mellett mindeuesetre el-
adatnak. 

Kelt Csíkszereda, lttl4. évi junius hó 2-án. 
VITOS FERESC, 

végrehajtó. 

Szám. 1486—1914. 

Hirdet. 
Kászonteltiz köz: 

tulajdonát képező c 
holdnyi területű ei 
vadászterület hat eg 
évre, 1914. évi ju 
e. 8 órakor a kás 
irodán megtartandó 
haszonbérbe adatik. 

Kikiáltási ár évi 
Kászonfeltiz,  191 

neny. 
•g közbirtokossága 
7930 katasztrális 

ő és mezőből á:ló 
násután következő 
ius ho 20 án d. 
inaltizi körjegyzői 

nyilt árverésen 

20 korona. 
1. évi május 25-én. 
akatos M. József, 

elnülc. 

Szám. 703—1914. nij. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármegye magánjavainál a Uyer-

gyói erdővéd kerületben nyugdíjazás 
folytán  megüresedett I só osztályú erdő-
szolgai állásra évi 600 kor. fizetés  ter-
mészetbeni lakás, vagy e helyett évi 80 
kor. lakpénz, évi 28 köbméter faillet-
mény és 2 kat. hold földilletmény  hasz-
uálata mellett, pályázatot hirdetek a 
megyei magánjavak igazgató-tanácsa 
által 1022—1912. inj. szám alatt alkotott 
a magánjavak erdőöreinek és erdőszol-
gáinak szervezeti szabályai alapján s a 
meunyiben ezen állás a magáujavak szol-
gálatában álló U-od osztályú erdöszol-
gával töltetnék be, pályázat folytán  ezen 
üresedésbe jöhető állásra is évi 500 
korona fizetés,  s a fennebbi  mellékillet-
ményekkel szintén pályázatot hirdetek. 

pályázóktól megkívántatik a fedhet-
len élet, legalább 24 éves életkor, ép 
testi és szellemi erő, jó látó és halló 
képesség, magyar állampolgárság, irni 
és olvasni tudás. Az 1879. évi XXXI 
t. c. 37. jj-ábau követelt szakképzettség-
gel és némi vadaszati ismeretekkel bíró 
egyének előnyben részesüluek. 

Az állások egyelőre ideiglenesen töi 
tetnek be egy évi megfelelő  szolgálat 
után azonban a véglegesítés megtörténik. 

A kérések Csikvármegye magánjavai 
igazgatóságához intézendök é-, a User 
gyótölgyesi m. kir. erdőgondnokságlioz 
adandók be junius ho 30-ig 

Csikvármegye magánjavainak igaz-
gatósága. 

Csíkszereda, 1914. junius hó 3-án. 
Dr. Csiky Józsci, 

igazgató, 
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Csödtömegeladási hirdetmény. 
Alulirolt csődtöiueggondnok kíiz-

hirré teszem. liogy vh. Jakobovits 
Sándor csődtömegéhez tartozó s a 
csödleltár 1—705 tételei alatt fel-
sorolt 6730 kor. 2;l lilliT beszerzési 
áru és 3320 kor. 71 fillér  beosér-
lúkii bolti árukat, u. ni. singes és 
divat árukat stb. a csikszeredai kir. 
törvényszék, raint csődbíróságtól 
6336—914. p. sz. alatt nyert felha-
talmazás alapján bírósági kiküldött 
közbenjöttével foganatosítandó  nyil-
vános szóbeli árverésen azonnali 
készpénzfletés  mellett tételenkint 
eladom. 

Az árverés a Jakobovits Sándor-
féle  üzlethelyiségben 1914. junius hó 
12-én délután 3 órakor kezdődik és 
folytatólag  a következő napokon tar-
tatik meg. 

Vevőnek a legtöbbet igérő is csak 
tömeggondnok beleegyezésével je-
lenthetők ki. 

Tömeggondnok az áruk minősé-
géért és mennyiségéért felelőséget 
nem vállal. 

Csődleltár tömcggoudnok irodá-
jában bármikor, az áruk pedig min-
den d. u. 3—1 óráig tiimeggond-
nok közbenjöttével megtekinthetők. 

Csíkszereda. 1914. mujus hó 27. 
Dr. Kovács Albert, 

csőtltűineggúiiiluok. 

ŐSZI TRÁGYÁZÁS! 
THOMASSALAK 
A legjobb és legolcsóbb 

f  f  íoszlorsuvas műtrágya! 
Óvakodjunk ti hamisítások-
tól ! Csuk ükkor valódi, ha 
ilyen /.sákbun van és eredeti 
ólomzár van rajta. Minden 
zsák tartalomjegyzékkel van 

ellátva! 
KALMÁR VILMOS 
a Thomasphosphatf.'ibriken 

Berlin, vezérképviselője 
Budapest, VI,, üdriop-it 49-
Különösen u jelenlegi rend-
kívüli olcsó árakra figyel-

meztetjük a vásárlókat. 

AUTOMOBILOK 

keveset ha9znaltak eladók. Magyarorszá-
gon legnagyobb választékban 150— 200 
darabig állandóan rendelkezésre áll, 
fuvarozásra,  városi és tura-használatra. 
nyitott és csukott autók, valamint 
autobuszok es teher-automobilok min-
den célra, mindenféle  gyártmányú leg-
utolsó typusokból állandó kiallitas 1000 

Koronatói feljebb  minden árban. 
Köveset hubsnált gumik ós felaserelosek. 
Budapest, VI , Liszt-Ferencz tér 3. sz. 

Telefon  149—62. 
P E K E T E 

9—24 

Sz. 400—1914. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel 
közhirré teszi, hogy a csikszeredai kir. járás-
bíróságnak 1918. évi V. .'100. szániu végzése 
folytan  Dr. Kovács 1 . • i ri'a.- ügyvéd által kep 
viselt Seifmann  Mór végrehajtató részére, 
végrehajtást szenw d< ellen 392 korona 25 fillér 
követelés és járuléka1 erejéig elrendelt kielé-
gítési végrehajtás folytán  alperestói lefoglalt 
és 1950 koronára becsült ingóságokra a csik-
szeredai kir. járásbirnság 191-1. evi V. 300. sz. 
végzésével a további eljárás elrendeltetvén, 
annak az alap- és felülfoglaltatók  követelése 
erejéig is, amennyiben azok kielégítési jogot nyer-
tek volna, végrehajtást szenvedő lakásán Gyimes-
középlokon leendő megtartása határidőül 1914 
junius 22 napján délután V41 órája kitüze-
tik, amikor a bíróilag lefoglalt  iugók és pedig: 
házibutorok, deszkaanyag, csertöró stb. 192 
kor. 25 till. tökehátralek s jár. erejéig a leg-
többet Ígérőnek készpénzfizetés  melL-tt szük-
ség eseten becsáron alul is el fognak  adatni. 

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követe-
lését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, a 
mennyiben részükre a foglalás  korábban esz 
közöltetett volna és ez a végrehajtási jegyző-
könyvből ki nem tűnik, hogy elsőbbségi jelen-
téseiket az árverés megkezdéséig alulirt ki-
küldöttnél Írásban beadni, vagy pedig szóval 
bejelenteni el ne mu'asszák, mert különben 
csak a vételár fölöslegére  fognak  utaltatui. 

Kelt Csíkszeredában, 1914. évi május hó 
28 ik napján. 

KERESZTES GYULA, 
kir. bír. végrehajtó. 

Szám 1480 — 1914. 

Hirdetmény. 
Kászonimpér község közbirtokossága 

tulajdonát képező és 8108 katasztrális 
holdnyi területű erdő és mezőből álló 
vadászterület hat egymásután következő 
évre, 1914. évi junius hó 2 0 án d. 
e. 8 órakor a kászonaltizi körjegyzői 
irodán megtartandó nyilt árverésen 
haszonbérbe adatik. 

Kikiáltási ár évi 20 korona. 
Kászonimpér, 1914 évi május 25-én. 

Boldizsár Lajos, 
elnök. 

Szám. 1486 — 1914. 

Hirdetmény. 
Kászoualtiz község közbirtokossága 

tulajdonát képező és 7930 katasztrális 
holdnyi területű erdő és mezőből álló 
vadászterület hat egymásután következő 
évre, 1914. évi junius hó 20-án d. 
e- 8 órakor a kászonaltizi körjegyzői 
irodán megtartandó nyilt árveréseu 
haszonbérbe adatik. 

Kikiáltási ár évi 20 korona. 
Kászonaltiz, 1914. évi május 25-én. 

Koncz Antal, 
elnök. 

Sz. 317—1914. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel 
közhirré teszi, hogy a csikszeredai kir. járás-
bíróságnak 1913. évi V. 044. számú végzése 
folytán  dr. Kovács Gyárfás  ügyvéd áital képvi-
selt Agrái Takarékpénztár részvénytársaság 
végrehajtató részére végrehajtást szenvedő ellen 
1000 és 3000 korona — fillér  követelés s jár. 
erejéig elrendelt biztosítási végrehajtás foly-
tán alperestől lefoglalt  és 730 koronára becsült 
ingóságokra a csikszeredai kir. járásbíróság 
fenti  számú végzésével a további eljárás elren-
deltetvén, annak az alap és felülfoglaltatók  köve-
teelése erejéig is amennyiben azok kielégítési 
jogot nyertek volna, n karczfalvi  piacon leendő 
megtartása határidőül 1914. evi junius ho 
23 ik napjan d. e. V2I2 órája kitüzetik, ami-
kor a bíróilag lefoglalt  iugók és pedig: lovak, 
szekerek, hám stb. a legtöbbet ígérőnek kész-
pénzfizetés  mellett szükség esetén hecsárou 
alul is cl foguak  adatni. 

Felhívatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követe-
lését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, a 
mennyiben részükre a foglalás  korábban esz-
közöltetett volna és ez a végrehajtási jegyző-
könyvből ki nem tűnik, hogy elsőbbségi jelen 
téseiket az árverés megkezdéséig alulirt kikül-
döttnél Írásban beadni, vagy pedig szóval be-
jelenteni el ne mulasszák, mert különben csak 
a vételár fölöslegére  fognak  utaltatui. 

Kelt Csikszereda, 1914. évi május hó 28-ik 
napján. 

KERESZTES GYULA, 
kir. bir. végrehajtó. 

THIERRY A. GYÓGYSZERÉSZ BALZSAMA 
Utolérhetetlen hatású tiidó- ós mellbe'egsegeknól, enyhíti a ka-
tarust, megszünteti a fájdalmat  okozo köhögést. Torokgyuladást, 
rekedtséget és gégebajokut megszüntet, valamint lázi. különösen jó 
liutásu gyomorgörcs és koliku ellen. Gyógyhatású aranyér és altesti 
hántulinakiiál, tisztítja a veséket, étvágygerjesztő, elősegíti az emész-
tést. Kitűnően bevált fogfájásnál,  odvas íugak, szájbüznél, valamint 
az összes száj- és fogbetegségek,  büífögós  ellen, megszünteti a száj 
"agy gyomortól eredő bűzt Jó hatású pÁntlikagilísztánál. -Meggyógyít 
minden sebet, sebhelyt, orbáncot, láztól eredő hólyagot, kelést, sze-
mölcsöt, égési sebeket, megfagyott  teatroszeket, vart és kiütést. 
Fülbántiilmnk ellen kitünö hatású. Minden háznál különösen influenza, 

kolera vagy más járványoknál kéznél legyen. 
írjunk : Thierry A. Őrangyal gyogytarának Pregrada, 

Rohitsch mellett. 
12 kis vagy 0 dupla  vagy 1 nagy sepicialüveg  5 00 korona. 
Nagyobb rendeleseknel jelentekeny arengedmeny ! 

Alléin ecWcBiisam 
».l Í«rí;k„S.f»K!,  • : ÍM 
A Thtffy  m Putrid* 

Thierry A. gyógyszerész egyedül valódi Centifolia-kenöcse. 
Megakadályo. s megszüntet vérmérgezést, fájdalmas  operációkat leggvuk-
rabban fel  ' ;essé tesz. Használatos gyerckágyos nőknél fájó  emlők, 
tejmegindi'.i- rekedés, emlókcniényedés ellen. Orhánc, feltört  lábak, sebek, 
dagad* vi ;" .:. .k, osontszu. fekélyek,  ütés, szúrás, lövés, vágás vagy zúzó-
dás állal okozott sebeknél kitünö gyógyhatású szer. Idegen testek oltávo-
liiására mii,1 ílveg. szálka, por, serét, tüske stb. kinövések, karbunkulus, 
képződmény i» valamint rák ellen, féreg,  rothadás, körömgyülés, hólyag 
egöfli  sebek, ^osszu betegségeknél előforduló  fülfekvésnél,  verkeléseknél] 
fülfol  vásuá., valamint kipálás esetén csecsemőknél stb. stb. kitűnő hatású! 

2 tégely :a K. 3 60 a pens előzetes beküldése vagy utánvét mellett kapható. 
lJudapcsti-n pliató Török József  gyógytárában, valamint az ország leetöbh i-vóirvszor-
tarab,.,. \ ,«„ Thalraayer es Seitz, Koehmeister Utódai, Radanovit. Testvérek 

IJ" ' R b t t j ' H'ilaj.i>ten kapható. Ahol nincs lerakat rendeljünk közvetlenül: 
Thiorry A. Őrangyal gyógyszertárából, Pregrada, Rohitsch mellett 

UptulajdonoB; Dr. GAAL ENDRE. Nyomatott Vákár L. könyvnyomdájában, Csikasareda 


